
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 19 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 19 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 20 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 21 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 21 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 22 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 22 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 22 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº. 484/19. CEDER a servidora FABÍOLA DA SILVA ARAÚJO, Agente Administrativo, Matrícula 12495/01, para a 
Câmara Municipal de Queimados, com ônus para Casa Legislativa, a contar de 03/05/2019 (processo nº. 1256/2019/01). 
 
PORTARIA Nº 485/19. EXONERAR o servidor LUIZ FELIPP CASTELANO, matrícula 10600/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos para a Juventude, símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 486/19. EXONERAR a servidora FERNANDA PORTES DE BRITTO, matrícula 8236/83, do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Contratos, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 487/19. EXONERAR a servidora SIMONE APARECIDA DA SILVA, matrícula 8273/23, do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Convênios, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 488/19. EXONERAR a servidora JULIANA BARROS ISIDORO, matrícula 12467/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Unidade Integrada de Saúde, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 489/19. EXONERAR o servidor MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA, matrícula 12134/03, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 490/19. EXONERAR o servidor WALTER FREIRE RIBEIRO, matrícula 9758/03, do cargo em comissão de 
Coordenador de Unidade Integrada de Saúde, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 491/19. EXONERAR a pedido o servidor MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS LESSA, matrícula 11997/01, do 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 492/19. NOMEAR FERNANDA PORTES DE BRITTO, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos para 
Juventude, símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 493/19. NOMEAR SIMONE APARECIDA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, 
na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 494/19. NOMEAR WALTER FREIRE RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Contratos, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 495/19. NOMEAR JEFFERSON VIEIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de 
Convênios, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 496/19. NOMEAR MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Unidades 
Integrada de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 497/19. NOMEAR CRISTIANE DAS CHAGAS SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Unidades Integrada 
de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 498/19. NOMEAR JULIANA BARROS ISIDORO, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Administração, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 499/19. NOMEAR VANIA FREIRE RIBEIRO SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de Imagem de 
Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº. 500/19. LOTAR a servidora FERNANDA PORTES DE BRITTO, Coordenador de Assuntos para Juventude, símbolo 
CC3 - GAP, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/05/2019. 
 
PORTARIA Nº. 501/19. LOTAR a servidora JULIANA BARROS ISIDORO, Subsecretário Adjunto de Administração, Símbolo SSA - 
SEMED, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/05/2019. 
    
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 

Despachos do Prefeito 

 
 
Processo nº 5647/2018/08 
Requerente: Paulo Roberto Gomes de Souza. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.71/73, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 76/77, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2019 

 
Instrumento nº 050/19: Contrato, celebrado em 09/04/2019. Arquivado às fls. 327 a 337, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MRP RIO TRANSPORTE LTDA. PP 01.19. Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos automotores, 
com motorista, sem fornecimento de combustível para atender ao programa Transporte Fora do Domicílio - TFD, conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 418.924,80. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S. – BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
115/2019, no valor de R$ 209.462,40. Processo administrativo nº 13.0917.18. 
 
Instrumento nº 051/19: 1º Termo Aditivo, celebrado em 09/04/2019. Arquivado às fls. 338 a 340, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE SOCIAL HUMANIZADA. Dispensa de Chamamento Público - artigo 8, § 5º da Lei 
Municipal nº 1337/16 c/c artigo 30, VI da Lei nº 13.019/2014 e alterações posteriores e artigo 24, XXIV da Lei nº 8.666/1993. Objeto: 
Prorrogação do prazo do Termo de Colaboração de que trata o inciso I do artigo 2º da Lei nº 1337/2016, tem por objeto a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, das atividades e serviços de saúde do CETHID - Centro Especializado 
no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, ambulatório especializado do Hospital Regional de Queimados (Fase 1), situado à Rua 11, 
s/nº - Vila Pacaembu, Queimados, RJ, CEP: 26323-528, conforme especificações contidas nos Anexos Técnicos que integram o Termo 
de Colaboração. Prazo: 06 MESES. Valor: R$ 4.950.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S. – 
BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.50.39.00.00. Empenho nº 116/2019, no valor de R$ 4.950.000,00. Processo 
administrativo nº 13.0145.19. 
 
Instrumento nº 052/19: 5º Termo Aditivo, celebrado em 11/04/2019. Arquivado às fls. 341 a 343, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. CP 01.15. Objeto: RERRATIFICAÇÃO com acréscimo 
do valor do contrato referente a conclusão das obras de construção de 106 (cento e seis) unidades habitacionais, estação de 
tratamento e esgoto e infraestrutura urbana, Eldorado I, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no 
edital de Concorrência Pública nº. 01/2015, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 23/25, nos autos do processo 
administrativo nº 0332.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Quinto Termo Aditivo. Valor: R$ 902.210,34. Dotação 
orçamentária: 0401.15.451.022.1416. Fonte: 03 – ROYALTIES – LEI Nº 9.478/97; 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de 
despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 284/2019; 285/2019, no valor de R$ 870.983,74. Processo administrativo nº 0332.2019.04. 
 
Instrumento nº 053/19: 4º Termo Aditivo, celebrado em 11/04/2019. Arquivado às fls. 344 a 346, no livro nº 01/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA. CP 04.16. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra de 
retaludamento e complementação de contenção de encostas no Morro da Caixa D’Água, conforme projeto básico e anexos presentes 
no edital de Concorrência Pública nº. 04/2016, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 04, nos autos do processo 
administrativo nº 0816.2019.04, que passa a ser documento integrante deste Quarto Termo Aditivo. Prazo: 02 MESES. Processo 
administrativo nº 0816.2019.04. 
 
Instrumento nº 054/19: Contrato de Locação, celebrado em 11/04/2019. Arquivado às fls. 347 a 352, no livro nº 01/19. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JONAS PADULA PREFEITO. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel dos 
imóveis situados na Avenida Tinguá, nº 251, e na Rua João Riboura, nº 5, Centro, Queimados- RJ, destinam-se, exclusivamente, a 
instalação provisória das dependências da Escola Municipal Professora Ana Maria dos Santos Perobelli. Prazo: 18 MESES. Valor: R$ 
0,00. Dotação orçamentária: 0501.12.365.017.1365. Fonte: 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. 
Empenho nº 291/2019, no valor de R$ 109.445,93. Processo administrativo nº 1305.2015.05. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
 

Processo: 1433/2019/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS – MAT. 13070/01, através do processo n.º 
0612/2019/16, no valor de R$ 1.200,00 (hm mil e duzentos reais). 
 
Processo: 1557/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor RAPHAEL VIGNE ALVAREZ RIBEIRO – MAT. 12996/01, através do processo n.º 
0358/2019/01, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 
Processo: 1350/2019/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELLE DE ALMEIDA PORTES – MAT. 13223/01, através do 
processo n.º 3810/2018/11, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 

Conceder Licença Prêmio a servidora abaixo: 
 

PORTARIA Nº440/SEMAD/19. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, PII, SEMED, matrícula 1525/31, 2.º e 3.º (segundo e terceiro) meses 
a contar de 01/05/2019 a 30/06/2019, referente ao período aquisitivo de 07/03/04 a 06/03/09 de acordo com o processo nº 
4446/2011/05. 

 
 
 

ERRATA 
DOQ 516/19 (ANO 3) - DATA: 21/02/2019                                                  
 
ATO 030/SEMAD/19. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
 
Onde se lê: 

 
 
 
Leia-se: 

 
 
 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 

SEMAD 

136 MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS LESSA 11997/01 
AGENTE ADMINISTRATIVO/ ASSESSOR 
JURÍDICO 

01/03/2019 A 30/03/2019 

SEMAD 

136 MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS LESSA 11997/01 
AGENTE ADMINISTRATIVO/ ASSESSOR 
JURÍDICO 

18/03/2019 a 16/04/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 14 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 15 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 16 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 17 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 18 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 19 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

Processo nº 1125/2019/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 215/219, e da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 224/225, AUTORIZO, na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, 
referente à contratação de empresa especializada em aparelhos de sistema de refrigeração, de som, luz cênica, mecânica cênica, 
elétrica, e mobiliário, a fim de atender ao complexo do Teatro Municipal Marlice Margarida Pereira da Cunha, atendendo assim as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 182.584,08 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais, e oito centavos), pertinente ao período de 19/04/2018 a 18/12/2018, em favor da Empresa TENÓRIO'S COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 16.574.012/0001-60. 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:  
Portaria nº 029/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Edificação nº 059/2019 
Tornar pública a emissão, em 01/04/2019, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 059/2019, de prédio residencial, totalizando 169,50 m² 
de área total construída, emitido através do processo de nº 5267/2018/10 em que é requerente DANIELLE SOARES DE LIMA, de 
acordo com a planta arquivada sob o nº 21/19, situada a Rua Vicente José Lisboa, lote 83 – Loteamento Vila do Camarim – Bairro 
Ponte Preta – Queimados – RJ.  
 
Portaria nº 030/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Edificação nº 198/2018 
Tornar pública a emissão, em 07/12/2018, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 198/2018, de prédio residencial, totalizando 160,09 m² 
de área total construída, emitido através do processo de nº 5364/2018/10 em que é requerente MARCELO BASSO DE ARAUJO, de 
acordo com a planta arquivada sob o nº 99/18, situada a Rua Araruama, lote 256 – Loteamento São Roque – Bairro São Roque – 
Queimados – RJ. 
 
Portaria nº 035/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Edificação nº 066/2019 
Tornar pública a emissão em 12/04/2019, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 066/2019, de edificação residencial, totalizando 
267,64m² de área construída, emitido através do processo de nº 5571/2015/10 em que é requerente ANDRESA RIBEIRO LEÃO, de 
acordo com a planta arquivada sob o nº 23/19, situada a Rua Araruama, lote 280 – Loteamento São Roque, Bairro São Roque – 
Queimados – RJ.  
 
Portaria nº 036/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Edificação nº 008/2019 
Tornar pública a emissão em 12/04/2019, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 008/2019, de 32 (trinta e duas) edificações residenciais, 
totalizando 1092,80m² de área construída, emitida através do processo de nº 5698/2018/10 em que é requerente VILA LARANJEIRAS 
SPE LTDA, de acordo com a planta arquivada sob o nº 26/19, situada a Avenida Conde de Aljezur, lote 186 – Loteamento Vila São 
Francisco, Bairro do Carmo – Queimados – RJ.  
 
Portaria nº 037/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença nº 010/2019 
Tornar pública a emissão em 25/04/2019, da Alvará de Licença Nº 010/2019, de prédio residencial de 12 pavimentos, totalizando 
3.392,39m² de área construída, emitido através do processo de nº 2025/2003/10 em que é requerente NAZIR TOUFIC KALAOUN, de 
acordo com a planta arquivada sob o nº54/13, situada à Avenida Irmãos Guinle, nº659 – Bairro Centro – Queimados – RJ.  
 
Portaria nº 038/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença nº 009/2019 - Ref.: 011/2016 
Tornar pública a renovação, em 25/04/2019, do ALVARÁ DE LICEÇA Nº 009/2019(Ref.:011/2016), para construção de edificação 
residencial, totalizando 934,24m² de área total construída, emitido através do processo de nº 00355/2016/10 em que é requerente G. 
DE MOURA RESTAURANTE M.E., de acordo com a planta arquivada sob o nº 22/16, situada a Rua Itabira, lote 05 – Bairro Centro, 
Queimados – RJ.  
 
Portaria nº 039/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Demolição nº 071/2019 
Tornar pública a emissão em 25/04/2019, da CERTIDÃO DE DEMOLIÇÃO Nº 071/2019, de prédio nº88, descrito no RGI de matrícula 
3034 do Cartório do 3º Ofício de Queimados, processo de nº 0535/2019/10 em que é requerente SUPER MERCADO REAL DE EDEN 
LTDA, erigidos sobre o lote nº01 com sala, cozinha e banheiro, situada a Avenida Maracanã, lote nº01 – Bairro Pacaembu – 
Queimados – RJ.  

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
Subsecretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

PROCESSO: 1405/2019/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 47/53, e da Controladoria Geral do 
Município, a fl. 55,56 e em conformidade com o Decreto 2.263 de 07/05/2018, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do 
prazo contratual com a empresa PYDNA – ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA-CN PJ/MF– nº. 10.0331.901/0001-10, a 
execução das obras de reforma do Centro Médico da Pedreira para implantação do Centro de Referência em Ortopedia e Fisioterapia, 
situada à Rua Patativa, s/nº, Bairro Nova Cidade, por mais 05 (cinco) meses, a contar de 14/04/2019, com fulcro no art. 57, § 1º, I e da 
Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 

João Pedro Lemos 
Secretário Municipal de Obras 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 20 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 014/SEMUTTRAN/19, de 02 de abril de 2019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

            RESOLVE: 
Art. 1º - A Junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, 
situado a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ, e julgaram os seguintes processos: 

 

JARI SESSÃO DIA 12/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO REQUERENTE JULGAMENTO 

0654 2019 14 Q28567089 SANDRO DOS SANTOS DE OLIVEIRA DEFERIDO 

0655 2019 14 Q28567389 FELIPE MONTEIRO DE SOUZA DEFERIDO TRI 

0661 2019 14 Q28564263 JEANKARLO VIEIRA DA SILVA INDEFERIDO 

0662 2019 14 Q28565202 JEANKARLO VIEIRA DA SILVA INDEFERIDO 

0670 2019 14 Q28567582 RICHAR VILARUEL MELLO DEFERIDO 

0671 2019 14 Q28566078 RICHAR VILARUEL MELLO DEFERIDO 

0683 2019 14 Q28567355 NEIDE MARQUES SANTOS INDEFERIDO 

0698 2019 14 Q28566875 DJANIRA PEREIRA DE MAGALHÃES DEFERIDO 

0710 2019 14 Q28567534 FELICIA DO AMOR DIVINO DEFERIDO 

    

JARI SESSÃO DIA 13/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0713 2019 14 Q28564917 JHONATTA DA SILVA OLAVO INDEFERIDO 

0714 2019 14 Q28564591 JHONATTA DA SILVA OLAVO INDEFERIDO 

0715 2019 14 Q28565923 JHONATTA DA SILVA OLAVO INDEFERIDO 

0721 2019 14 Q28567293 MIRIAN VILEMEN AZEVEDO INDEFERIDO 

0724 2019 14 Q28567177 ALEXANDRE ESTEVES INDEFERIDO 

0729 2019 14 Q28567259 ROBERTA DE PINHO DOS SANTOS INDEFERIDO 

0736 2019 14 Q28565380 CILES TEIXEIRA DE SOUZA CUNHA DEFERIDO 

0747 2019 14 Q28565050 CELIO JORGE CHAVES INDEFERIDO 

    

JARI SESSÃO DIA 15/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0771 2019 14 Q28568355 JOAO DE SOUZA FILHO INDEFERIDO 

0773 2019 14 Q28565434 JOAO DE SOUZA FILHO INDEFERIDO 

0774 2019 14 Q28562938 JOAO DE SOUZA FILHO INDEFERIDO 

0775 2019 14 Q28564857 JOAO DE SOUZA FILHO INDEFERIDO 

0783 2019 14 Q28565819 ROMULO DE SOUZA FERNANDES INDEFERIDO 

0786 2019 14 Q28567167 SEBASTIÃO MAURO FERREIRA FERNANDES DEFERIDO 

    

JARI SESSÃO DIA 18/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0787 2019 14 Q28567084 SEBASTIÃO MAURO FERREIRA FERNANDES DEFERIDO 

0788 2019 14 Q28567167 SEBASTIÃO MAURO FERREIRA FERNANDES DEFERIDO 

0789 2019 14 Q28566392 SEBASTIÃO MAURO FERREIRA FERNANDES DEFERIDO 

0812 2019 14 Q28566951 CARLOS ALBERTO DE LIMA DEFERIDO TRI 

0819 2019 14 Q28567100 BRUNO RICARDO DA SILVA CARMO DEFERIDO 

E09/000252/2019 Q28567044 PAULO AFONSO LOPES DA SILVA DEFERIDO 

E09/000251/2019 Q28566998 FAST BROKER COM E REP LTDA DEFERIDO TRI 

E09/000250/2019 Q28564178 HENRIQUE LODUVICO MARTELLI INDEFERIDO 

    

JARI SESSÃO DIA 20/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000249/2019 Q28565608 SILVANA BARBOSA DA SILVA DEFERIDO TRI 

E09/000248/2019 Q28565631 ARTHUR VINK CASTRO DE ANDRADE DEFERIDO TRI 

E09/000258/2019 Q28568031 PAULO SERGIO RUIZ GARRIDO DEFERIDO 

E-12/015/101577/2018 Q28566029 EMILSON SILVA DEFERIDO TRI 

E-16/022/5/2019 Q28563355 HIDERALDO PESSOA DE MELLO INDEFERIDO 

E-16/014/254/2019 Q28564516 VITOR DOS SANTOS BRANCO INDEFERIDO 

   
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 21 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

JARI SESSÃO DIA 22/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0820 2019 14 Q28567247 MARIA LUZIA DA CONCEIÇÃO TORRES DEFERIDO 

0931 2019 14 Q28566417 ANDRE MIRANDA DE LIMA INDEFERIDO 

0932 2019 14 Q28564616 ANDRE MIRANDA DE LIMA INDEFERIDO 

0933 2019 14 Q28567011 ANDRE MIRANDA DE LIMA INDEFERIDO 

0935 2019 14 Q28567256 PATRICK HERMSDORFF DALETHESE INDEFERIDO 

1004 2019 14 Q28568070 DAVID FRANCISCO VIDA INDEFERIDO 

    

JARI SESSÃO DIA 27/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

1014 2019 14 Q28567347 ERIKA BARRETO DE OLIVEIRA DEFERIDO 

1016 2019 14 Q28566990 ESTHER MARTINS DA SILVA CONCEIÇÃO INDEFERIDO 

1019 2019 14 Q28568178 SEBASTIÃO DE OLIVEIRA MACHADO INDEFERIDO 

1029 2019 14 Q28568077 ALAN CARLOS ANACLETO FERREIRA DEFERIDO 

1036 2019 14 Q28566977 MARIA NATAL VASCONCELOS SILVA INDEFERIDO 

1072 2019 14 Q28567034 ROSILDA FERRAZ DA CONCEIÇÃO FREIRE INDEFERIDO 

    

JARI SESSÃO DIA 29/03/2019  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

1091 2019 14 Q28568083 HUGO PIRES RIBEIRO DOS SANTOS DEFERIDO TRI 

1092 2019 14 Q28568011 NELSON VIEIRA DE PAULA DEFERIDO 

1094 2019 14 Q28565182 FRANCISCO ASSIS PIRES INDEFERIDO 

1098 2019 14 Q28566500 SHIRLEY DUTRA MACHADO DEFERIDO 

1100 2019 14 Q28566767 GABRIEL FERNANDES SAALFELD DEFERIDO 

1117 2019 14 Q28568061 JULIO CESAR CORREIA LIMA DEFERIDO TRI 

1133 2019 14 Q28568117 JUVALDO MONTEIRO INDEFERIDO 

1137 2019 14 Q28568191 JOSE DE OLIVEIRA MENDES DEFERIDO 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
ERRATA 
DOQ Nº 559 de 02 de Maio de 2019 
 
Onde se lê:  RESOLUÇÃO Nº147/COMSAQ/2019. (...) Artigo1°: Fica instituída a Comissão do Fórum da Metropolitana I, que irá 
representa o Conselho Municipal de Saúde de Queimados.  
 
Leia-se: RESOLUÇÃO Nº147/COMSAQ/2019. (...) Artigo1°: Fica instituída os conselheiros representantes do Conselho Municipal de 
Saúde para compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Hospital Infantil 21 de Julho em Queimados. 
 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
ERRATA  
DOQ 469 - 12 de Dezembro de 2018.   
 
Onde se lê: 
1- Dispõe sobre a convocação do suplente do Conselho Tutelar de Queimados para assumir a função de Conselheiro Tutelar, 
no período de 02/01/2019 a 31/05/2019. 
 
2 - Convocar o Suplente, Sr. Marco Venício dos Santos para que substitua os Conselheiros Tutelares: Marta Chaves da 
Fonseca Vidal, Rosângela Santana Xavier Dumingues, Thiago de Oliveira Vieira, Erik Vieira de Assis e Marcela de Carvalho 
Santana, para assumir sua função, no período de gozo de férias dos Titulares suprareferenciados no período de 02/01/2019 a 
31/05/2019. 
     
Leia-se:  
1- Dispõe sobre a convocação do suplente do Conselho Tutelar de Queimados para assumir a função de Conselheiro Tutelar, 
no período de 02/01/2019 a 30/04/2019. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 560 – Sexta - feira, 03 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 22 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

2 -  Convocar o Suplente, Sr. Marco Venício dos Santos para que substitua os Conselheiros Tutelares: Marta Chaves da 
Fonseca Vidal, Thiago de Oliveira Vieira, Erik Vieira de Assis e Marcela de Carvalho Santana, para assumir sua função, no 
período de gozo de férias dos Titulares suprareferenciados no período de 02/01/2019 a 30/04/2019. 
 

MARIA DAS DORES LIMA 
Presidente do CMDCA 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 

ATO Nº 05/JARI/19. O Presidente da JARI no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o Artigo 5º, IV do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os membros da JARI para a realização das sessões, no mês de maio de 2019 conforme descrito abaixo, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, situado a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ. 
 

DATA HORÁRIO 

06/05/2019 - segunda-feira 14:00h 

08/05/2019 - quarta-feira 14:00h 

10/05/2019 - sexta-feira 14:00h 

15/05/2019 - quarta-feira 14:00h 

17/05/2019 - sexta-feira 14:00h 

22/05/2019 - quarta-feira 14:00h 

24/05/2019 - sexta-feira 14:00h 

29/05/2019 - quarta-feira 14:00h 

  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edivaldo Da Cunha Parente 
Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 
  

PORTARIA Nº 051/19. EXONERAR o servidor ALEX SANDRO DE OLIVEIRA FELIPE, matrícula 1324, do cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CCII, a contar de 30/05/2019. 
 
PORTARIA Nº. 052/2019. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora FERNANDA DE BARROS LIMA, matrícula 1356, 
Assessor Legislativo, no período de 02/05/2019 a 01/06/2019 
 
PORTARIA Nº 053/19. NOMEAR LEANDRA SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a 
contar de 02/05/2019. 

 
 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N°3.2019 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para abastecimento da rede de saúde mental 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0817.18 
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 20/05/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 
 
 

file:///C:/compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

